Les abbayes cisterciennes. — Placées sous la discipline orthodoxe de Citeaux, les abbayes

cisterciennes furent plus fermes dans leur foi. Quoique richement dotée par les comtes de Poix

qui élisaient leur sépulture dans son église, celle de Boulbonne ne se compromit jamais avec les

Parfaits et lorsque les croisés furent arrivés dans le Midi, ce fut vers eux qu'allèrent ses vœux.

Simon de Montfort était en prières dans l'église de Boulbonne, la veille de la bataille si décisive

de Muret, et S. Dominique compta plusieurs amis parmi les religieux de ce monastère. Loin d'ê-

tre dépouillée de ses biens par les Français, l'abbaye cistercienne de Villelongue, sur les confins

du Carcasses et du Lauraguais, en reçut de nouveaux de leur libéralité. Simon de Montfort lui

1*. [{ogcrii de Mirapisce, et quidam alius qui vocabatur Willelmus, qui adduseruat ibi dictos hereticos; et tune dictas iofirmus

legavit prediclis hereticis equuin suum...; et siint xix anni vel clrca. »

1. Ibid., p. 255.

2. Ibid
, p. 262. « Vidit Garciam Arnaldi, filium Agnetis, sororis abbatis Fuxensis. »

3. Ms. 009, p. 228 « Quadam vice hereUci miscrunt quemdara discuin plenain guiodolis Guilaberto .Vlzeu, monacho et domino

ejusdem caslri. »

4. Ibid
, p. 213 « Guilabert del Bosquet. . dixit quod mater ipsius fuit primo monacha et postea fecit se hereticam et tenuit

eam hereticam publiée per plures anuos et dédit ci omnia sua necessaria. »

5. Ibid., p. 176. « Quando mater Benedicti, Agnès de Bellopodio, que erat monacha de Bria, fuit infirma ad mortem, in domo

B. de Bria, P. de .Masarel cum mullis sociis hereticis venit ad Briam et convocavit omncs homines et mulieres et omnes mona-

chas de Bria ad ecclesiam et ibi tenuit eos diu in verbis, et ex alla parte domus, intromisit hereticos ad dictam infirmara et, si-

cut audivit dici, dicta Agnes fuit tune hereticata. »
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donna le village de Saint-Marlin-le Vieil auquel elle confinait ' (1212). Enfin n'oublions pas que le

monastère cislercien de Fonlfroide, près de Narbonne, fournil plusieurs prédicateurs de marque

à la croisade, tels que fr. Raoul, qui fut légat du Saint-Siège et procéda le premier contre l'arche-

vêque Bérenger, Pierre de Caslelnau qui succomba, sjr les bords du Rhône, sous les coups des

hérétiques. Ces abbayes toutefois avaient laissé s'altérer en elles l'esprit de Robert de Molesme,

le fondateur de Cîleaux, et de S. Bernard, le grand saint de l'Ordre. Si elles restaient animées